
09 de dezembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2606 - Página. 01 a 07

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 573, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, AO SERVIDOR 
PEDRO DE ALENCAR BARBOSA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE  
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inci-
so I da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e 
Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2022016120 de 21/09/2022; RESOLVE: Art. 1º. CON-
CEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO, ao servidor PEDRO DE ALENCAR BARBOSA, ocupante de cargo efetivo de Auxiliar Operacional, 
matrícula: 55941, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o vencimento base – a GRADUAÇÃO em Licenciatura em História, na data 
de 20 de setembro de 2022, pela Universidade Estadual do Ceará, registrado sob nº 14.960. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. LORENA 
BARROSO SOARES - Secretária Adjunta Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 583, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 20%, À SERVIDORA 
FRANCISCA EDEVANIA DA SILVA ROCHA NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO   MUNICIPAL   DE   EDUCAÇÃO   DO   MU-
NICÍPIO   DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o 
art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível 
Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2022018917 de 09/11/2022; RESOLVE: Art. 
1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 01 de dezembro de 2022, à servidora FRANCISCA EDEVANIA DA SILVA ROCHA, 
ocupante de cargo efetivo de Auxiliar Operacional, matrícula: 38115, no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base – a 
ESPECIALIZAÇÃO em Gestão Escolar e Coordenação Pedagógica, carga horária de 720 horas, na data de 18 de outubro de 2022, pela Faculdade 
Venda Nova do Imigrante, registrado sob nº 119. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de 
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 
de dezembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. LORENA BARROSO SOARES - Secretária Adjunta 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 127, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. EXONERAR A PEDIDO, VIVIANA RAMOS 
DOS SANTOS, CHEFE DE NÚCLEO II. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR A PEDIDO, a 
partir de 01 de dezembro de 2022, o (a) chefe de núcleo II VIVIANA RAMOS DOS SANTOS, matrícula: 80309, nomeado (a) através da PORTARIA 
Nº 01, DE 01 DE JANEIRO DE 2022, publicada no Diário Oficial do Município nº 2381, pag. 15, em 11 de janeiro de 2022; Art. 2º Revogam-se as 
disposições em contrário; Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, em 30 de novembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 132, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n. º 2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSI-
DERANDO o § 1º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os (as) servidores (as) em epígrafe não respondem a 
processo administrativo disciplinar, não sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos (as) a outro ente federado, 
nos termos dos § 1º e § 3º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o cumprimento do interstício de 12 meses, de que 
trata o § 1º do art. 18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO ainda o Processo 2022015859, de 15 de setembro de 2022; Pro-
cesso 2022015362, de 06 de setembro de 2022; Processo 2022015910, de 06 de setembro de 2022. RESOLVE: Art. 1° Progredir no Plano de Cargos 
e Carreiras de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, os (as) servidores (as) nos termos do anexo único integrantes dessa Portaria. Art. 2º 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do interstício. Art. 3º Registre-se, publique-se e cum-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2606 PÁGINA 2

pra-se. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 07 de 
dezembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 132, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nº  NOME  MAT. ADMISSÃO INTERTÍCIO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

1 SAMILY MARIA EVANGELISTA 35033 14/10/2010 01/11/2021 A 01/11/2022 C2 C3

2 RITA MARIA ALVES VASCONCELOS 52424 17/09/2013 06/10/2021 A 
06/10/2022 B4 B5

3 ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO 51547 21/05/2013 02/06/2021 A 
02/06/2022 B4 B5

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 07 de dezembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLI-
VEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 133, 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Nomeia MARINA ALMEIDA DE LIMA GOTSCH, chefe de núcleo I. A Secretária ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que Cria Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança na 
Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.241, de 
30 de dezembro de 2021, que define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.287, de 07 de julho 
de 2022, que alterou os anexos B, O e T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 07 de dezembro 
de 2022, MARINA ALMEIDA DE LIMA GOTSCH, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-1. Art. 2º 
As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, em 07 de dezembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 134, 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Nomeia JÉSSICA FELIPE DE ARAÚJO, chefe de núcleo I. A Secretária ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDE-
RANDO a Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que Cria Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança na Estrutura 
Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.241, de 30 de de-
zembro de 2021, que define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.287, de 07 de julho de 2022, 
que alterou os anexos B, O e T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 07 de dezembro de 2022, 
JÉSSICA FELIPE DE ARAÚJO, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-1. Art. 2º As despesas decorren-
tes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 07 de 
dezembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 135, 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Nomeia LETÍCIA TELES DA SILVA, chefe de núcleo I. A Secretária ANA NATÉCIA CAM-
POS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso 
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDE-
RANDO a Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que Cria Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança na Estrutura 
Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.241, de 30 de de-
zembro de 2021, que define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.287, de 07 de julho de 2022, 
que alterou os anexos B, O e T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 07 de dezembro de 2022, 
LETÍCIA TELES DA SILVA, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO I, simbologia EI-1. Art. 2º As despesas decorrentes 
da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 07 de dezembro 
de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA  - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 136, 07 DE DEZEMBRO DE 2022. Nomeia ISABEL MARIA LOBO BRAGA ARAGÃO, gerente de núcleo. A Secretária ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que Cria Cargos de Provimento em Comissão e Funções de Confiança na 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2606 PÁGINA 3

Estrutura Organizacional da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.241, de 
30 de dezembro de 2021, que define a lotação dos cargos em comissão e funções de confiança; CONSIDERANDO o Decreto nº 1.287, de 07 de julho 
de 2022, que alterou os anexos B, O e T do Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 07 de dezembro 
de 2022, ISABEL MARIA LOBO BRAGA ARAÇÃO, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NÚCLEO, simbologia EP-6. Art. 
2º As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Po-
der Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS 
OLIVEIRA, em 07 de dezembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. 
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.03.10.01, o presente termo aditivo tem por 
objeto o acréscimo aos quantitativos em 25% (vinte e cinco porcento) dos itens do referido contrato junto ao SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. CONTRATADA: BMK-AP EMPREENDIMENTOS EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, inciso 
I, alínea “b”, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo, tem por finalidade, acrescer os quantitativos 
em 25% (vinte e cinco por cento) do dos itens do contrato. Por conta desta alteração contratual, o valor do contrato teve um acréscimo no valor de R$ 13.876,17 (treze 
mil, oitocentos e sessenta e seis reais e dezessete centavos), passando o valor total para R$ 69.276,17 (sessenta e nove mil reais, setecentos e vinte e seis reais e dezessete 
centavos). DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2022. ASSINAM: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Trabalho e OSÓRIO MARTINS DE LIMA. CAUCAIA/CE, 08 de dezembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - 
ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.12.09.01.001, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.12.09.01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JERÔNIMO AMA-
RAL, N° 386, BAIRRO: CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA CASA DA PRIMEIRA INFÂNCIA DE CAUCAIA. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: NANCI XAVIER DO 
AMARAL; VALOR MENSAL: R$ 4.250,00 (QUATRO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); VALOR TOTAL: R$ 4.250,00 (QUATRO MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS); PRAZO DE DURAÇÃO: 09/12/2022 A 09/01/2023. CAUCAIA/CE, 09 de dezembro de 2022. GERUSIA 
MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 172/2022 – SSP. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62 
da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o que preceitua o art.24 da Lei n° 2.168, de 30 de setembro de 2010, com alterações 
introduzidas pela Lei n° 2472, de 10 de setembro de 2013; CONSIDERANDO o Decreto n° 500, de 19 de novembro de 2013 que aprova a metodologia, 
os critérios, os procedimentos e os indicadores de avaliação de desempenho dos servidores de carreira da Polícia Municipal de Caucaia; CONSIDE-
RANDO o inteiro teor do processo administrativo nº2022019355; CONSIDERANDO que os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria 
não se encontram em estágio probatório, nem sofreram punição disciplinar nos últimos 12 (doze) meses (correspondente ao período de (1º de outubro 
de 2021 a 30 de setembro de 2022), e não se encontram cedidos para outro Órgão, nos termos do Anexo Único à Lei nº 2.472, de 10 de setembro de 
2013, c/c o dispositivo contido no Art. 11, Parágrafo Único do Decreto nº 500, de 19 de novembro de 2013; RESOLVE: Art.1° PROGREDIR E PRO-
MOVER os servidores nos termos do anexo único integrante desta Portaria. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de outubro de 2022. Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, 08 de dezembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

 ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 172, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

43553 MILTON BRUNO NUNES BARROS 30/08/2011 B1 B2

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

43535 ADERVAN DAMASCENO MACHADO 30/08/2011 B3 B4

43537 ADRIANA CIDRACK FREIRE DO VALE 30/08/2011 B3 B4

43538 ADRIANA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 30/08/2011 B3 B4

43540 ÁLVARO SILVA DE MELO 30/08/2011 B3 B4

43541 ANA LÚCIA SOARES FERREIRA 30/08/2011 B3 B4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2606 PÁGINA 4

43542 ANA PAULA DA SILVA DO NASCIMENTO 30/08/2011 B3 B4

43544 ANTONIO VALDEMAR TEIXEIRA DA MOTA 30/08/2011 B3 B4

43567 DEYVEDE FELIPE ALVES 30/08/2011 B3 B4

43564 DEYVISON NERES DE MENDONÇA 30/08/2011 B3 B4

43561 EDENILSON VITAL FERREIRA 30/08/2011 B3 B4

43560 EMERSON RIBEIRO MONTEIRO 30/08/2011 B3 B4

43557 FRANCISCA GABRIELA JUCÁ DE MELO 30/08/2011 B3 B4

43568 FRANCISCA MICHELLE DE ARAÚJO COSTA 30/08/2011 B3 B4

43570 FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR 30/08/2011 B3 B4

43572 FRANCISCO ROBSON NASCIMENTO DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43573 FRANCISCO WELBSON DAS CHAGAS RODRIGUES 30/08/2011 B3 B4

43574 HELY MELO LOPES 30/08/2011 B3 B4

43563 JOSÉ GILBERTO LIMA DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43559 JOSÉ VIANA DOS SANTOS LIMA 30/08/2011 B3 B4

43556 LEONARDO JUNQUEIRA DÓRIA 30/08/2011 B3 B4

43555 LINDOLFO TEOBALDO BRASIL 30/08/2011 B3 B4

43554 LÍVIA PIMENTA RODRIGUES SOARES 30/08/2011 B3 B4

43550 MARCELO MACIEIRA CORDEIRO 30/08/2011 B3 B4

43551 MARIA IVONETE MARTINS DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43552 MICHAELSON VASCONCELOS DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43536 PATRÍCIA RODRIGUES DE SOUSA 30/08/2011 B3 B4

43543 RICARDO WAGNER ARAÚJO DA SILVA 30/08/2011 B3 B4

43546 SÉRGIO LOPES DA SILVA 30/08/2011 B3 B4

43547 SUELLEN DE SOUSA MENEZES 30/08/2011 B3 B4

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

15397 MARIA ROSENIR DE MENEZES 27/11/2006 C1 C2

10345 FRANCISCO DANILO MARQUES DA SILVA 28/06/1999 C1 C2

10322 FRANCISCO RUBENS SILVEIRA 30/08/2011 C2 C3

10326 ALDENOR FERREIRA DE OLIVEIRA 28/06/1999 C3 C4

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

10351 ANTONIA ELENILCE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 28/06/1999 C3 C4

10354 ANTONIO ANDRÉ SILVA LIMA 28/06/1999 C3 C4

10302 ANTONIO PEREIRA ALVES 28/06/1999 C3 C4

10315 ANTONIO SERGIO DE SOUSA CAVALCANTE 28/06/1999 C3 C4

10349 ARIADNA FERREIRA DE MENEZES 28/06/1999 C3 C4

10356 CLAUDEMIR BENTO DE MATOS 28/06/1999 C3 C4

10317 CLÁUDIO DOS SANTOS MOREIRA 28/06/1999 C3 C4

10348 FRANCISCA JUCILEIDE COELHO RODRIGUES 28/06/1999 C3 C4

10321 FRANCISCO CLAUDECY PEREIRA ALMEIDA 28/06/1999 C3 C4

10319 FRANCISCO DANÚBIO RODRIGUES NETO 28/06/1999 C3 C4

10312 FRANCISCO ELISEU TAVARES GONÇALVES 28/06/1999 C3 C4

10325 FRANCISCO EMERSON IBIAPINA MENEZES 28/06/1999 C3 C4

10320 FRANCISCO LEILSON RODRIGUES DO NASCIMENTO 28/06/1999 C3 C4

10316 GLEPSON SOUSA NOGUEIRA 28/06/1999 C3 C4

10313 IVANILDO RODRIGUES 28/06/1999 C3 C4

10339 JOÃO ALBERTO SILVA JACINTO 28/06/1999 C3 C4

10336 JORGE MAURÍCIO ALVES DA SILVA 28/06/1999 C3 C4

10304 JOSÉ MARCONDES DE LIMA 28/06/1999 C3 C4

10333 JOSÉ NILTON ROCHA FERREIRA 28/06/1999 C3 C4

10346 LUÍS CARLOS DE SOUSA SILVA 28/06/1999 C3 C4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2606 PÁGINA 5

10347 MARIA CRISTIANE ANDRADE MACIEL 28/06/1999 C3 C4

10350 MARIA LIENEUDA DE ANDRADE MENEZES 28/06/1999 C3 C4

10331 PAULO CÉSAR LEANDRO DOS SANTOS 28/06/1999 C3 C4

10503 RAIMUNDO FROTA DA SILVA 28/06/1999 C3 C4

10327 RAIMUNDO NONATO FERREIRA MOTA 28/06/1999 C3 C4

10353 RITA HELENA DE FREITAS MENDONÇA 28/06/1999 C3 C4

10342 ROBERTO VAGNER SANTIAGO DA SILVA 28/06/1999 C3 C4

10318 ROCK LANNY DOS SANTOS LIMA 28/06/1999 C3 C4

10332 SÍLVIO SERGIO DA SILV A GÓIS 28/06/1999 C3 C4

10337 VALDENIR DA SILVA CARVALHO 28/06/1999 C3 C4

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

01082 ANA PAULA DE PINHO DA SILVA 01/06/1992 C4 C5

01073 EDNA LACERDA DA SILVA 01/06/1992 C4 C5

99999 EMILIANO LIMA CAVALCANTE 01/06/1992 C4 C5

00181 FRANCINILTON MENEZES DIAS 01/06/1992 C4 C5

00196 FRANCISCO COELHO GARCIA 01/06/1992 C4 C5

00178 FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA SILVA 01/06/1992 C4 C5

03034 FRANCISCO JOSÉ MARCULINO DA SILVA 01/06/1992 C4 C5

00177 FRANCISCO ROGÉRIO MOREIRA DE SÁ 01/06/1992 C4 C5

00172 JOSÉ ALBERTO DE SOUSA MARCELINO 01/12/1992 C4 C5

00171 JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS MARTINS 01/06/1992 C4 C5

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR ADMISSÃO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

00175 JOSÉ MARIA FAÇANHA DA SILVA 01/06/1992 C4 C5

00164 LUIZ ANTONIO GOMES ROCHA 01/06/1992 C4 C5

00193 MARCELO PALMEIRA TEIXEIRA 01/06/1992 C4 C5

01079 MARIA LUCIA DA SILVA RODRIGUES 01/06/1992 C4 C5

01078 MARLÚCIA DE ABREU CRUZ 01/06/1992 C4 C5

01071 REJANE MARIA DE OLIVEIRA E SILVA 01/06/1992 C4 C5

01081 SÍLVIA ZUILA SANDERS DOS SANTOS 01/06/1992 C4 C5
RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Munici-
pal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº176/2022-SSP. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDOR. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO as informações carreadas ao 
Processo Administrativo nº2022.01.9956; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; CONSIDERANDO 
o que dispõe a recomendação nº 07/2022 CGM, de 24 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao 
servidor MARCELO MACIEIRA CORDEIRO, integrante da Polícia Municipal, matrícula nº 43550,  pelo título de ESPECIALISTA no curso de SE-
GURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE FACUMINAS DE PÓS-GRADUAÇÃO, com carga horária de 640 horas/aula, com percentual 
de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2º. Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 05 de dezembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança 
Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº177/2022-SSP. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDOR. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO as informações carreadas ao 
Processo Administrativo nº2022.01.9957; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 de setembro de 2010; CONSIDERANDO 
o que dispõe a recomendação nº 07/2022 CGM, de 24 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao 
servidor JOSE GILBERTO LIMA DE SOUSA, integrante da Polícia Municipal, matrícula nº 43563,  pelo título de ESPECIALISTA no curso de SE-
GURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE FACUMINAS DE PÓS-GRADUAÇÃO, com carga horária de 640 horas/aula, com percentual 
de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2º. Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 05 de dezembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança 
Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2606 PÁGINA 6

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE faz publicar o ex-
trato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.11.16.01-SMS; Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS LOSEC MUPS 20 MG, PARA CUMPRIMENTO DE LIMINAR JUDICIAL, EM 
ATENDIMENTO AO PROCESSO N° 0204757-47.2022.8.06.0064, EM FACE DA PACIENTE VALENTINNA LIMA DA SILVA, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº 11.773.173/0001-69, pelo valor global de R$ 2.159,15 (Dois mil cento e cinquenta e nove reais e quinze centa-
vos). Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022, classificados sob os códigos: 
06.21.10.302.0014.2.037.0000 - Atendimento Especializado em Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo). Prazo de Vigência: 
Até 31 de dezembro de 2022. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/
CE, 30 de novembro de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Alden 
Christian Pinheiro de Barros - Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.11.16.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 2022.11.16.01.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPO-
NENTE MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS LOSEC MUPS 20 
MG, PARA CUMPRIMENTO DE LIMINAR JUDICIAL, EM ATENDIMENTO AO PROCESSO N° 0204757-47.2022.8.06.0064, EM FACE DA 
PACIENTE VALENTINNA LIMA DA SILVA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.037.0000 - Atendimento Especializado em Saúde. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (Material 
de Consumo). VALOR: R$ 2.159,15 (DOIS MIL CENTO E CINQUENTA E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS). PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: EMERSOM DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A SRA. MARIA ZÉLIA GONÇALVES DE SOUSA. DATA DO CONTRATO: 30 DE NOVEMBRO DE 2022. Alden 
Christian Pinheiro de Barros - Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE DEZEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2606 PÁGINA 7

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


